³⁹ Exurgens autem Maria in diebus illis abiit in montana cum festinatione, in civitatem Iuda: ⁴⁰ Et intravit in domum Zachariæ, et salutavit Elisabeth. ⁴¹ Et factum est, ut audivit salutationem Marie Elisabeth, exultavit infans in utero eius: et repleta est Spiritu sancto Elisabeth: ⁴² et exclamavit voce magna, et dixit: Benedicta tu inter mulieres, et benedictus fructus ventris tui. ⁴³ Et unde hoc mihi ut veniat mater Domini mei ad me? ⁴⁴ Ecce enim ut facta est vox salutationis tuæ in auribus meis, exultavit in gaudio infans in utero meo. ⁴⁵ et beata, quæ erediti, quoniam perficiuntur ea, quæ dicta sunt tibi a Domino. ⁴⁶ Et ait Maria:

Elisabeth
cognatam
visitat,

Magnificat anima mea Dominum: ⁴⁷ et exultavit spiritus meus in Deo ^{Dominum magnificat,} salutari meo.

⁴⁸ Quia respexit humilitatem ancillæ suæ: ecce enim ex hoc beatam me dicent omnes generationes.

⁴⁹ Quia fecit mihi magna qui potens est: et sanctum nomen eius.

⁵⁰ Et misericordia eius a progenie in progenies timentibus eum.

⁵¹ Fecit potentiam in brachio suo: dispersit superbos mente cordis sui.

⁵² Deposit potentes de sede, et exaltavit humiles.

⁵³ Esurientes implevit bonis: et divites dimisit inanes.

⁵⁴ Suscepit Israel puerum suum, recordatus misericordiæ suæ.

⁵⁵ Sicut locutus est ad patres nostros, Abraham, et semini eius in saecula.

⁵⁶ Mansit autem Maria cum illa quasi mensibus tribus: et reversa est in dominum suam.

post
trimestre
revertitur.

3. Nativitas et circumcisio præcursoris, 1, 57—80.

⁵⁷ Elisabeth autem impletum est tempus pariendi, et peperit filium. ⁵⁸ Et audierunt vicini, et cognati eius quia magnificavit Dominus misericordiam suam cum illa, et congratulabantur ei.

Filius
paritur,

⁵⁹ Et factum est in die octavo, venerunt circumcidere puerum, et vocabant eum nomine patris sui Zachariam. ⁶⁰ Et respondens mater eius, dixit: Nequaquam, sed vocabitur Ioannes. ⁶¹ Et dixerunt ad illam: Quia nemo est in cognatione tua, qui vocetur hoc nomine. ⁶² Innuebant autem patri eius, quem vellet vocari eum. ⁶³ Et postulans pugillarem scripsit, dicens: Ioannes est nomen eius. Et mirati sunt universi. ⁶⁴ Apertum est autem illico os eius, et lingua eius, et loquebatur benedicens Deum. ⁶⁵ Et factus est timor super omnes vicinos eorum: et super omnia montana Iudææ divulgabantur omnia verba hæc: ⁶⁶ et posuerunt omnes, qui audierant in corde suo, dicentes: Quis, putas, puer iste erit? Etenim manus Domini erat cum illo. ⁶⁷ Et Zacharias pater eius repletus est spiritu sancto: et prophetavit, dicens:

circum-
ciditur
et Ioannes
nominatur,

⁶⁸ Benedictus Dominus Deus Israel, quia visitavit, et fecit redemptionem plebis suæ:

pater
Dominus
benedicens
prophetat,

⁶⁹ Et erexit cornu salutis nobis: in domo David pueri sui.

³¹ ^aIs 7, 14. — ^bInf 2, 21. — ^cDn 7, 14, 27; Mch 4, 7. — ^dPs 32, 10; Is 51, 9. — ^e1 Sm 2, 5; Ps 33, 11. — ^fGn 17, 9; 22, 16; Ps 131, 11; Is 41, 8. — ^gSup 13. — ^hPs 73, 12; 131, 17.

⁷⁰ ^aSicut locutus est per os sanctorum, qui a saeculo sunt, prophetarum eius:
⁷¹ Salutem ex inimicis nostris, et de manu omnium, qui oderunt nos:
⁷² Ad faciendam misericordiam eum patribus nostris: et memorari testamenti
 sui sancti.
⁷³ ^bIlsurandum, quod iuravit ad Abraham patrem nostrum,
 daturum se nobis: ⁷⁴ Ut sine timore, de manu inimicorum nostrorum liberati,
 serviamus illi. ⁷⁵ In sanctitate, et iustitia coram ipso, omnibus diebus nostris.
⁷⁶ Et tu puer, propheta Altissimi vocaberis: praebis enim ante faciem Domini
 parare vias eius:
⁷⁷ ^cAd dandam scientiam salutis plebi eius: in remissionem peccatorum eorum:
⁷⁸ Per visera misericordiae Dei nostri: in quibus visitavit nos, dicens ex alto:
⁷⁹ Illuminare his, qui in tenebris, et in umbra mortis sedent: ad dirigendos pedes
 nostros in viam pacis.

^{puer in}
^{desertis}
^{crescit.} ⁸⁰ Puer autem erat in desertis, et confortabatur spiritu: et erat in desertis usque
 in diem ostensionis suae ad Israel.

4. Nativitas et circumcisio Salvatoris, 2, 1—21.

^{Cæsare}
^{orbem}
^{describente} ^{2.} ¹ Factum est autem in diebus illis, exiit edictum a Cæsare Augusto ut
 describeretur universus orbis. ² Hæc descriptio prima, facta est a præside Syriae
 Cyrino: ³ et ibant omnes ut profiterentur singuli in suam civitatem.

ⁱⁿ
^{Bethlehem} ⁴ Ascendit autem et Ioseph a Galilæa de civitate Nazareth in Iudæam in
 civitatem David, quæ vocatur Bethlehem: eo quod esset de domo, et familia
 David, ⁵ ut profiteretur cum Maria despensata sibi uxore prægnante.

^{Salvator}
^{nascitur,} ⁶ Factum est autem, cum essent ibi, impleti sunt dies ut pareret. ⁷ Et peperit
^{pastoribus}
^{evangelizatur} filium suum primogenitum, et pannis eum involvit, et reclinavit eum in præsepio:
 quia non erat eis locus in diversorio.

^{et ab iis}
^{invenitur,} ⁸ Et pastores erant in regione eadem vigilantes, et custodientes vigilias noctis
 super gregem suum. ⁹ Et ecce angelus Domini stetit iuxta illos, et claritas Dei
 circumfulsis illos, et timuerunt timore magno. ¹⁰ Et dixit illis angelus: Nolite
 timere: ecce enim evangelizo vobis gaudium magnum, quod erit omni populo:
¹¹ quia natus est vobis hodie Salvator, qui est Christus Dominus in civitate David.
¹² Et hoc vobis signum: Invenietis infantem pannis involutum, et positum in
 præsepio. ¹³ Et subito facta est cum angelo multitudo militiæ cœlestis laudantium
 Deum, et dicentium:

¹⁴ Gloria in altissimis Deo, et in terra pax hominibus bonæ voluntatis.

^{et circuncidetur.} ¹⁵ Et factum est, ut discesserunt ab eis Angeli in cælum: pastores loquebantur
 ad invicem: Transeamus usque Bethlehem, et videamus hoc verbum, quod factum
 est, quod Dominus ostendit nobis. ¹⁶ Et venerunt festinantes: et invenerunt
 Mariam, et Ioseph, et infantem positum in præsepio. ¹⁷ Videntes autem cognoverunt
 de verbo, quod dictum erat illis de pueru hoc. ¹⁸ Et omnes, qui audierunt,
 mirati sunt: et de his, quæ dicta erant a pastoribus ad ipsos. ¹⁹ Maria autem
 conservabat omnia verba hæc, conferens in corde suo. ²⁰ Et reversi sunt pastores
 glorificantes, et laudantes Deum in omnibus, quæ audierant, et viderant siue
 dictum est ad illos.

²¹ ^fEt postquam consummati sunt dies octo ut circumcidetur puer: vocatum
 est nomen eius ^gIesus, quod vocatum est ab angelo prius quam in utero conci-
 peretur.

5. Oblatio pueri in templo, 2, 22—39.

<sup>A parenti-
 bus Domino</sup>
^{offertur,} ²² Et postquam impleti sunt dies purgationis eius ^hsecundum legem Moysi,
 tulerunt illum in Ierusalem, ut sisterent eum Domino, ²³ sicut scriptum est in
 lege Domini: ⁱQuia omne masculinum adaperiens vulvam, sanctum Domino vocabitur.
²⁴ et ut darent hostiam secundum quod dictum est ^kin lege Domini par
 turturum, aut duos pullos columbarum.

⁷⁰ ^aIr 23, 6; 30, 10. — ⁷³ ^bGn 22, 16; Ir 31, 38; Hbr 6, 13, 17. — ⁷⁷ ^cMal 4, 5; Sup
 17. — ⁷⁸ ^dZach 3, 8; Mal 4, 2. — ², ⁴ ^eMch 5, 2; Mt 2, 6. — ²¹ ^fGn 17, 12; Lv 12, 3. —
^gMt 1, 21; Sup 1, 31. — ²² ^hLv 12, 6. — ²³ ⁱEx 13, 2; Nm 8, 16. — ²⁴ ^kLv 12, 8.

²⁵ Et ecce homo erat in Ierusalem, cui nomen Simeon, et homo iste iustus, et timoratus, expectans consolationem Israel, et Spiritus sanctus erat in eo. ²⁶ Et responsum accepérat a Spiritu sancto, non visurum se mortem, nisi prius videret Christum Domini. ²⁷ Et venit in spiritu in templum. Et cum inducerent puerum Iesum parentes eius, ut facerent secundum consuetudinem legis pro eo: ²⁸ et ipse accepit eum in ulnas suas, et benedixit Deum, et dixit:

²⁹ Nunc dimittis servum tuum Domine. secundum verbum tuum in pace: Deum
benedicente

³⁰ Quia viderunt oculi mei salutare tuum. ³¹ Quod parasti ante faciem omnium populum.

³² Lumen ad revelationem gentium, et gloriam plebis tuae Israel.

³³ Et erat pater eius et mater mirantes super his, quae dicebantur de illo. et prophetae,

³⁴ Et benedixit illis Simeon, et dixit ad Mariam matrem eius: ³⁵ Ecce positus est hic in ruinam, et in resurrectionem multorum in Israel: et in signum, cui contradicetur: ³⁵ et tuam ipsius animam pertransibit gladius ut revelentur ex multis cordibus cogitationes.

³⁶ Et erat Anna prophetissa, filia Phanuel, de tribu Aser: haec processerat in diebus multis, et vixerat cum viro suo annis septem a virginitate sua. ³⁷ Et haec vidua usque ad annos octoginta quattuor: quae non discedebat de templo, ieuniis, et obsecrationibus serviens nocte, ac die. ³⁸ Et haec, ipsa hora superveniens, confitebatur Domino: et loquebatur de illo omnibus, qui expectabant redemptionem Israel.

³⁹ Et ut perfecerunt omnia secundum legem Domini, reversi sunt in Galilæam in Nazareth
portatur.

6. Sapientia et obedientia adulescentis, 2, 40—52.

⁴⁰ Puer autem crescebat, et confortabatur plenus sapientia: et gratia Dei erat in illo. Puer
crescit.

⁴¹ Et ibant parentes eius per omnes annos in Ierusalem, in paschate

⁴² Et eum factus esset annorum duodecim, ascendentibus illis Ierosolymam secundum consuetudinem diei festi. ⁴³ consummatisque diebus, cum redirent, remansit puer Iesus in Ierusalem, et non cognoverunt parentes eius. ⁴⁴ Existimantes autem illum esse in comitatu, venerunt iter diei, et requirebant eum inter cognatos, et notos. ⁴⁵ Et non invenientes, regressi sunt in Ierusalem, requirentes eum. ⁴⁶ Et factum est, post triduum invenerunt illum in templo sedentem in medio doctorum, audientem illos, et interrogantem eos. ⁴⁷ Stupebant autem omnes, qui eum audiebant, super prudentia, et responsis eius. ⁴⁸ Et videntes admirati sunt. Et dixit mater eius ad illum: Fili, quid fecisti nobis sic? ecce pater tuus, et ego dolentes quærebamus te. ⁴⁹ Et ait ad illos: Quid est quod me quærebatis? nesciebatis quia in his, quae patris mei sunt, oportet me esse? ⁵⁰ Et ipsi non intellexerunt verbum, quod locutus est ad eos.

⁵¹ Et descendit eum eis, et venit Nazareth: et erat subditus illis. Et mater eius conservabat omnia verba haec in corde suo. parentibus
subditus
est,

⁵² Et Iesus proficiebat sapientia, et ætate, et gratia apud Deum, et homines. sapientia
et gratia
proficit.

PARS PRIMA.

Magisterium Salvatoris mundi, 3, 1—21, 38.

I. A baptismo usque ad regressum in Galilæam, 3, 1—4, 13.

1. Ministerium Ioannis baptistæ, 3, 1—22.

^{3.} ¹ Anno autem quintodecimo imperii Tiberii Cæsaris, procurante Pontio Pilato Iudæam, tetrarcha autem Galilææ Herode, Philippo autem fratre eius tetrarcha Iturææ, et Trachonitidis regionis, et Lysania Abilinæ tetrarcha, ² csub principibus sacerdotum Anna, et Caipha: factum est verbum Domini super Ioan-

³⁴ ^aIs 8, 14; Rom 9, 33; 1 Ptr 2, 7. — ^bEx 23, 15; 34, 18; Dt 16, 1. — ^cAct 4, 6.

nem, Zachariae filium, in deserto. ³ ^aEt venit in omnem regionem Iordanis, praedicens baptismum penitentiae in remissionem peccatorum, ⁴ sicut scriptum est in Libro sermonum Isaiae prophetae:

^bVox clamantis in deserto:

Parate viam Domini: rectas facite semitas eius:

⁵ omnis vallis implebitur: et omnis mons, et collis humiliabitur:

et erunt prava in directa: et aspera in vias planas:

⁶ et videbit omnis earo salutare Dei.

⁷ Dicebat ergo ad turbas quae exibant ut baptizarentur ab ipso: 'Genimina viperarum quis ostendit vobis fugere a ventura ira? ⁸ Facite ergo fructus dignos penitentiae, et ne cuperitis dicere: Patrem habemus Abraham. Dico enim vobis quia potens est Deus de lapidibus istis suseitare filios Abrahæ. ⁹ Iam enim securis ad radicem arborum posita est. Omnis ergo arbor non faciens fructum bonum, excidetur, et in ignem mittetur.

¹⁰ Et interrogabant eum turbæ, dicentes: Quid ergo faciemus? ¹¹ Respondens autem dicebat illis: ^dQui habet duas tunicas, det non habenti: et qui habet escas, similiter faciat. ¹² Venerunt autem et publicani ut baptizarentur, et dixerunt ad illum: Magister, quid faciemus? ¹³ At ille dixit ad eos: Nihil amplius, quam quod constitutum est vobis, faciatis. ¹⁴ Interrogabant autem eum et milites, dicentes: Quid faciemus et nos? Et ait illis: Neminem concutiatis, neque calumniam faciatis: et contenti estote stipendiis vestris.

¹⁵ Existimante autem populo, et cogitantibus omnibus in cordibus suis de Ioanne, ne forte ipse esset Christus: ¹⁶ respondit Ioannes, dicens omnibus: 'Ego quidem aqua baptizo vos: veniet autem fortior me, cuius non sum dignus solvere eorigam ealceamentorum eius: ^eipse vos baptizabit in Spiritu sancto, et igni: ¹⁷ scilicet ventilabrum in manu eius, et purgabit aream suam, et congregabit triticum in horreum suum, paleas autem comburet igni inextinguibili. ¹⁸ Multa quidem, et alia exhortans evangelizabat populo.

¹⁹ ^bHerodes autem tetrarcha cum corriperetur ab illo de Herodiade uxore fratris sui, et de omnibus malis, quae fecerat Herodes, ²⁰ adiecit et hoc super omnia, et inclusit Ioannem in carcere.

²¹ ⁱFactum est autem cum baptizaretur omnis populus, et Iesu baptizato, et orante, apertum est cælum: ²² et descendit Spiritus sanctus corporali specie sicut columba in ipsum: et vox de cælo facta est: ^kTu es filius meus dilectus, in te complacui mihi.

2. Genealogia Iesu Christi, 3, 23—38.

²³ Et ipse Iesus erat incipiens quasi annorum triginta, ut putabatur, filius Joseph, qui fuit Heli, qui fuit Mathat, ²⁴ qui fuit Levi, qui fuit Melehi, qui fuit Ianne, qui fuit Ioseph, ²⁵ qui fuit Mathathia, qui fuit Amos, qui fuit Nahum, qui fuit Hesli, qui fuit Nagge, ²⁶ qui fuit Mahath, qui fuit Mathathia, qui fuit Semei, qui fuit Ioseph, qui fuit Iuda, ²⁷ qui fuit Ioanna, qui fuit Resa, qui fuit Zorobabel, qui fuit Salathiel,

^{usque ad David,} qui fuit Neri, ²⁸ qui fuit Melehi, qui fuit Addi, qui fuit Cosan, qui fuit Elmadam, qui fuit Her, ²⁹ qui fuit Iesu, qui fuit Eliezer, qui fuit Iorim, qui fuit Mathat, qui fuit Levi, ³⁰ qui fuit Simeon, qui fuit Iuda, qui fuit Ioseph, qui fuit Iona, qui fuit Eliakim, ³¹ qui fuit Melea, qui fuit Menna, qui fuit Mathatha, qui fuit Nathan, qui fuit David,

^{usque ad Abraham,} ³² qui fuit Iesse, qui fuit Obed, qui fuit Booz, qui fuit Salmon, qui fuit Naasson, ³³ qui fuit Aminadab, qui fuit Aram, qui fuit Esron, qui fuit Phares, qui fuit Iudæ, ³¹ qui fuit Iacob, qui fuit Isaac, qui fuit Abrahæ,

³ ^aMt 3, 1; Mc 1, 4. — ⁴ ^bIs 40, 3; Io 1, 23. — ⁷ ^cMt 3, 7. — ¹¹ ^dAc 2, 15; 1 Io 3, 17. — ¹⁶ ^eMt 3, 11; Mc 1, 8; Io 1, 26. — ^fAct 1, 5; 11, 16; 19, 4. — ¹⁷ ^gMt 3, 12. — ¹⁹ ^bMt 14, 3; Mc 6, 17. — ²¹ ⁱMt 3, 13; Mc 1, 9; Io 1, 32. — ²² ^kMt 3, 17; 17, 5; Inf 9, 35; 2 Ptr 1, 17.

qui fuit Thare, qui fuit Nachor,³⁵ qui fuit Sarug, qui fuit Ragau, qui fuit usque ad Adam.
Phaleg, qui fuit Heber, qui fuit Sale,³⁶ qui fuit Cainan, qui fuit Arphaxad, qui
fuit Sem, qui fuit Noe, qui fuit Lamech,³⁷ qui fuit Mathusale, qui fuit Henoch,
qui fuit Jared, qui fuit Malaleel, qui fuit Cainan,³⁸ qui fuit Henos, qui fuit Seth,
qui fuit Adam, qui fuit Dei.

3. Ieiunium et tentatio Domini, 4, 1—13.

4. ¹Iesus ^aautem plenus Spiritu sancto regressus est a Iordane: et agebatur a Spiritu in desertum ²diebus quadraginta, et tentabatur a diabolo. Et nihil manducavit in diebus illis: et consummatis illis esurit.

³Dixit autem illi diabolus: Si filius Dei es, dic lapidi huic ut panis fiat. ⁴Et ^{et a diabolo} respondit ad illum Iesus: Scriptum est: ^bQuia non in solo pane vivit homo, sed in omni verbo Dei.

⁵Et duxit illum diabolus in montem excelsum, et ostendit illi omnia regna orbis terrae in momento temporis, ⁶et ait illi: Tibi dabo potestatem hanc universam, et gloriam illorum: quia mihi tradita sunt: et cui volo do illa. ⁷Tu ergo si adoraveris eorum me, erunt tua omnia. ⁸Et respondens Iesus, dixit illi: ^cScriptum est: Dominum Deum tuum adorabis, et illi soli servies. ⁹Et duxit illum in Ierusalem, et statuit eum super pinnam templi, et dixit illi: Si filius Dei es, mitte te hinc deorsum. ¹⁰^dScriptum est enim

quod Angelis suis mandavit de te: ut conservent te:

¹¹et quia in manibus tollent te, ne forte offendas ad lapidem pedem tuum.

¹²Et respondens Iesus, ait illi: Dictum est: ^eNon tentabis Dominum Deum tuum.

¹³Et consummata omni tentatione, diabolus recessit ab illo, usque ad tempus.

II. A regressu in Galilæam usque ad saturationem quinque milium, 4, 14—9, 9.

1. Regressus in Galilæam, 4, 14—32.

¹⁴ ^fEt regressus est Iesus in virtute Spiritus in Galilæam, et fama exiit per ^{in synagogas Galilæae} universam regionem de illo. ¹⁵Et ipse docebat in synagogis eorum, et magnificabatur ab omnibus.

¹⁶ ^gEt venit Nazareth, ubi erat nutritus, et intravit secundum consuetudinem ^{in Nazareth prædicans} suam die sabbati in synagogam, et surrexit legere. ¹⁷Et traditus est illi Liber ^{prædicans} Isaiae prophetae. Et ut revolvit librum, invenit locum ubi scriptum erat:

¹⁸ ^hSpiritus Domini super me: propter quod unxit me,

evangelizare pauperibus misit me, sanare contritos corde.

¹⁹ prædicare captivis remissionem, et cæcis visum, dimittere confractos in remissionem,

prædicare annum Domini acceptum, et diem retributionis.

²⁰ Et cum plieuisset librum, reddidit ministro, et sedit. Et omnium in synagoga oculi erant intendentes in eum. ²¹Cœpit autem dicere ad illos: Quia hodie impleta est haec scriptura in auribus vestris. ²²Et omnes testimonium illi dabant: et mirabantur in verbis gratiae, quæ procedebant de ore ipsius, et dicebant: Nonne hic est filius Joseph? ²³Et ait illis: Utique dicetis mihi hanc similitudinem: Medice cura te ipsum: quanta audivimus facta in Capharnaum, fac et hic in patria tua.

²⁴ Ait autem: Amen dico vobis, quia nemo propheta acceptus est in patria sua.

²⁵ In veritate dico vobis, multæ viduae erant in diebus Eliæ in Israel, quando clausum

est cælum annis tribus, et mensibus sex: cum facta esset famæ magna in omni terra:

²⁶ et ad nullam illarum ⁱmissus est Elias, nisi in Sarepta Sidoniæ, ad mulierem viduam. ²⁷ ^kEt multi leprosi erant in Israel sub Elisæo propheta: et nemo eorum

mundatus est nisi Naaman Syrus. ²⁸Et repleti sunt omnes in synagoga ira, haec

audientes. ²⁹Et surrexerunt, et eiecerunt illum extra civitatem: et dixerunt

^{4, 1} ^aMt 4, 1; Mc 1, 12. — ⁴ ^bDt 8, 3; Mt 4, 4. — ⁸ ^cDt 6, 13; 10, 20. — ¹⁰ ^dPs 90, 11. — ¹² ^eDt 6, 16. — ¹⁴ ^fMt 4, 12; Mc 1, 14; Io 4, 45. — ¹⁶ ^gMt 13, 54; Mc 6, 1. — ¹⁸ ^hIs 61, 1. — ²⁶ ⁱRg 17, 9. — ²⁷ ^kRg 5, 14.

illum usque ad supercilium montis, super quem civitas illorum erat aedificata ut præcipitarent eum. ³⁰ Ipse autem transiens per medium illorum, ibat.

³¹ ^aEt descendit in Capharnaum civitatem Galilææ, ibique docebat illos sabbatis.

³² ^bEt stupebant in doctrina eius, quia in potestate erat sermo ipsius.

2. Editio miraculorum variorum, 4, 33—5, 39.

^cEt in synagoga erat homo habens dæmonium immundum, et exclamavit voce magna, ^d dicens: Sine, quid nobis, et tibi Iesu Nazarene? venisti perdere nos? scio te quis sis, Sanctus Dei. ^e Et increpavit illum Jesus, dicens: Obmutesce, et exi ab eo. Et cum proiecisset illum dæmonium in medium, exiit ab illo, nihilque illum nocuit. ^f Et factus est pavor in omnibus, et colloquebantur ad invicem, dicentes: Quod est hoc verbum, quia in potestate et virtute imperat immundis spiritibus, et exeunt? ^g Et divulgabatur fama de illo in omnem locum regionis.

³⁸ Surgens autem Jesus de synagoga, introivit in domum Simonis. ³⁹ Soerus autem Simonis tenebatur magnis febris: et rogaverunt illum pro ea. ⁴⁰ Et stans super illam imperavit febri: et dimisit illam. Et continuo surgens, ministrabat illis.

⁴⁰ Cum autem sol occidisset: omnes, qui habebant infirmos variis languoribus, ducebant illos ad eum. At ille singulis manus imponens, curabat eos. ⁴¹ ^eExibant autem dæmonia a multis clamantia, et dicentia: Quia tu es filius Dei: et increpans non sinebat ea loqui: quia sciebant ipsum esse Christum.

⁴² Faeta autem die egressus ibat in desertum locum, et turbæ requirebant eum, et venerunt usque ad ipsum: et detinebant illum ne discederet ab eis. ⁴³ Quibus ille ait: Quia et aliis civitatibus oportet me evangelizare regnum Dei: quia ideo missus sum. ⁴⁴ Et erat prædicans in synagogis Galilææ.

^{5.} ¹ Factum est autem, cum turbæ irruerent in eum, ut audirent verbum Dei, et ipse stabat secus stagnum Genesareth. ² ^fEt vidit duas naves stantes secus stagnum: pescatores autem descenderant, et lavabant retia. ³ Ascendens autem in unam navim, quæ erat Simonis, rogavit eum a terra reducere pusillum. Et sedens docebat de navicula turbas.

⁴ Ut cessavit autem loqui, dixit ad Simonem: Due in altum, et laxate retia vestra in capturam. ⁵ Et respondens Simon, dixit illi: Præceptor, per totam noctem laborantes, nihil cepimus: in verbo autem tuo laxabo rete. ⁶ Et cum hoc fecissent, concluserunt piscium multitudinem copiosam, rumpebatur autem rete eorum. ⁷ Et annuerunt sociis, qui erant in alia navi ut venirent, et adiuvarent eos. Et venerunt, et impleverunt ambas naviculas, ita ut pene mergerentur.

⁸ Quod eum videret Simon Petrus, procidit ad genua Iesu, dicens: Exi a me, quia homo peccator sum, Domine. ⁹ Stupor enim circumdederat eum, et omnes, qui eum illo erant, in captura piscium, quam ceperant: ¹⁰ Similiter autem Iacobum, et Ioannem, filios Zebedæi, qui erant socii Simonis. Et ait ad Simonem Iesus: Noli timere: ex hoc iam homines eris capiens. ¹¹ Et subductis ad terram navibus, relictis omnibus seuti sunt eum.

¹² ^gEt factum est, cum esset in una civitatum, et ecce vir plenus lepra, et videns Iesum, et procidens in faciem, rogavit eum, dicens: Domine, si vis, potes me mundare. ¹³ Et extendens manum, tetigit eum dicens: Volo: Mundare. Et confessim lepra discessit ab illo. ¹⁴ et ipse præcepit illi ut nemini diceret: sed, Vade, ostende te sacerdoti, et offer pro emundatione tua, ^hsicut præcepit Moyses, in testimonium illis. ¹⁵ Perambulabat autem magis sermo de illo: et conveniebant turbæ multæ ut audirent, et curarentur ab infirmitatibus suis. ¹⁶ Ipse autem secedebat in desertum, et orabat.

¹⁷ Et factum est in una dierum, et ipse sedebat docens. Et erant Pharisei sedentes, et legis doctores, qui venerant ex omni castello Galilææ, et Iudææ, et Ierusalem: et virtus Domini erat ad sanandum eos. ¹⁸ ⁱEt ecce viri portantes in lecto hominem, qui erat paralyticus: et quærebant eum inferre, et ponere ante

³¹ ^aMt 4, 13; Mc 1, 21. — ³² ^bMt 7, 28. — ³³ ^cMc 1, 23. — ³⁸ ^dMt 8, 14; Mc 1, 30. — ⁴¹ ^eMc 1, 34. — ^{5,} ² ^fMt 4, 18; Mc 1, 16. — ¹² ^gMt 8, 2; Mc 1, 40. — ¹⁴ ^hLv 14, 4. — ¹⁸ ⁱMt 9, 2; Mc 2, 3.

eum. ¹⁹ Et non invenientes qua parte illum inferrent præ turba, ascenderunt supra teetum, et per tegulas sunniserunt eum cum lecto in medium ante Iesum. ²⁰ Quorum fidem ut vidit, dixit: Homo remittuntur tibi peccata tua. ²¹ Et cœperunt cogitare Scribæ, et Pharisæi, dicentes: quis est hic, qui loquitur blasphemias? quis potest dimittere peccata, nisi solus Deus? ²² Ut cognovit autem Iesus cogitationes eorum, respondens, dixit ad illos: Quid cogitat in cordibus vestris? ²³ Quid est facilius dicere: Dimittuntur tibi peccata: an dicere: Surge, et ambula? ²⁴ Ut autem sciatis quia Filius hominis habet potestatem in terra dimittendi peccata, (ait paralytico) Tibi dico, surge, tolle lectum tuum, et vade in domum tuam. ²⁵ Et confessim consurgens coram illis, tulit lectum, in quo iacebat: et abiit in dominum suam, magnificans Deum. ²⁶ Et stupor apprehendit omnes, et magnificabant Deum. Et repleti sunt timore, dicentes: Quia vidimus mirabilia hodie.

²⁷ ^aEt post haec exiit, et vidit publicanum nomine Levi, sedentem ad Telenium, et ait illi: Sequere me. ²⁸ Et relicts omnibus, surgens secutus est eum. ²⁹ et fecit ei convivium magnum Levi in domo sua: et erat turba multa publicanorum, et aliorum, qui cum illis erant discubentes.

Matthæum
vocat

³⁰ Et murmurabant Pharisæi, et Scribæ eorum dicentes ad discipulos eius: Quare cum publicanis, et peccatoribus manducatis, et bibitis? ³¹ Et respondens Iesus, dixit ad illos: Non egent qui sani sunt medico, sed qui male habent. ³² Non veni vocare iustos, sed peccatores ad poenitentiam.

similique
pharisæo^s

³³ At illi dixerunt ad eum: ^bQuare discipuli Ioannis ieunant frequenter, et obsecrationes faciunt, similiter et Pharisæorum: tui autem edunt, et bibunt? ^cEt respondens Iesus, dixit ad eos: Nec hoc legistis quod fecit David, cum esurisset ipse, et qui cum illo erant? ^dquomodo intravit in domum Dei, et panes propositionis sumpsit, et manducavit, et dedit his, qui cum ipso erant: quos non licet manducare nisi tantum sacerdotibus? ⁵ Et dicebat illis: Quia Dominus est Filius hominis, etiam sabbati.

discipulos
Ioannis
doct^e

3. Acta circa sabbatum secundopimum, 6, 1—16.

6. ¹ Factum est autem in sabbato secundo, primo, cum transiret per sata, vellebant discipuli eius spicas, et manducabant confricantes manibus. ² Quidam autem Pharisæorum, dicebant illis: Quid facitis quod non licet in sabbatis? ³ Et respondens Iesus ad eos, dixit: Nec hoc legistis quod fecit David, cum esurisset ipse, et qui cum illo erant? ⁴ ^dquomodo intravit in domum Dei, et panes propositionis sumpsit, et manducavit, et dedit his, qui cum ipso erant: quos non licet manducare nisi tantum sacerdotibus? ⁵ Et dicebat illis: Quia Dominus est Filius hominis, etiam sabbati.

Jesus
discipulos
spicas
vellentes,
defendit,

⁶ Factum est autem et in alio sabbato, ut intraret in synagogam, et doceret. ^fEt erat ibi homo, et manus eius dextra erat arida. ⁷ Observabant autem Scribæ, et Pharisæi si in sabbato curaret: ut invenirent unde accusarent eum. ⁸ Ipse vero sciebat cogitationes eorum: et ait homini, qui habebat manum aridam: Surge, et sta in medium. Et surgens stetit. ⁹ Ait autem ad illos Iesus: Interrogo vos si licet sabbatis benefacere, an male: animam salvam facere, an perdere? ¹⁰ Et circumspectis omnibus dixit homini: Extende manum tuam. Et extendit: et restituta est manus eius. ¹¹ Ipsi autem repleti sunt insipientia, et colloquebantur ad invicem, quidnam facerent Iesu.

manum
aridam
restituit,

¹² Factum est autem in illis diebus, exiit in montem orare, et erat pernoctans in oratione Dei. ¹³ ^gEt cum dies factus esset, vocavit discipulos suos: et elegit duodecim ex ipsis (quos et Apostolos nominavit)

apostolos
eligit,

¹⁴ Simonem, quem cognominavit Petrum, et Andream fratrem eius, Iacobum, et Ioannem, Philippum, et Bartholomæum, ¹⁵ Matthæum, et Thomam, Iacobum

qui enu-
merantur.

²⁷ ^aMt 9, 9; Mc 2, 14. — ³³ ^bMc 2, 18. — ^{6, 1} ^cMt 12, 1; Mc 2, 23. — ⁴ ^d1 Sm 21.
6. — ^eEx 29, 32; Lv 24, 9. — ⁶ ^fMt 12, 10; Mc 3, 1. — ¹³ ^gMt 10, 1; Me 3, 13.

Alphæi, et Simonem, qui vocatur zelotes, ¹⁶ et Iudam Iacobi, et Iudam Iscariotem, qui fuit proditor.

4. Oratio in monte habita, 6, 17—49.

¹⁷ Et descendens cum illis, stetit in loco campestri, et turba discipulorum eius, et multitudo copiosa plebis ab omni Iudea, et Ierusalem, et maritima, et Tyri, et Sidonis, ¹⁸ qui venerant ut audirent eum, et sanarentur a languoribus suis. Et qui vexabantur a spiritibus immundis, curabantur. ¹⁹ Et omnis turba quærebatur eum tangere: quia virtus de illo exibat, et sanabat omnes. ²⁰ ^aEt ipse elevatis oculis in discipulos suos, dicebat:

Beati pauperes: quia vestrum est regnum Dei.

²¹ Beati, qui nunc esuritis: quia saturabitimini.

Beati, qui nunc fletis: quia ridebitis.

²² ^bBeati eritis cum vos oderint homines, et cum separaverint vos, et exprobraverint, et eiecerint nomen vestrum tamquam malum propter Filium hominis.

²³ Gaudete in illa die, et exultate: ecce enim merces vestra multa est in cælo: secundum hæc enim faciebant Prophetis patres eorum.

²⁴ Veruntamen evæ vobis divitibus, quia habetis consolationem vestram.

²⁵ ^dVæ vobis, qui saturati estis: quia esurietis.

Væ vobis, qui ridetis nunc: quia lugebitis et flebitis.

²⁶ Væ cum benedixerint vobis homines: secundum hæc enim faciebant pseudoprophetis patres eorum.

²⁷ Sed vobis dico, qui auditis: ^eDiligite inimicos vestros, benefacite his, qui oderunt vos. ²⁸ Benedicite maledicentibus vobis, et orate pro calumniantibus vos.

²⁹ ^fEt qui te pereut in maxillam, præbe et alteram. Et ab eo, qui auferit tibi vestimentum, etiam tunicam noli prohibere. ³⁰ Omni autem petenti te, tribue: et qui auferit quæ tua sunt, ne repetas. ³¹ ^gEt prout vultis ut faciant vobis homines, et vos facite illis similiter. ³² ^bEt si diligitis eos, qui vos diligunt, quæ vobis est gratia? nam et peccatores diligentes se diligunt. ³³ Et si beneficeritis his, qui vobis benefaciunt; quæ vobis est gratia? siquidem et peccatores hoc faciunt. ³⁴ ⁱEt si mutuum dederitis his, a quibus speratis recipere; quæ gratia est vobis? nam et peccatores peccatoribus scenerantur, ut recipient æqualia. ³⁵ Veruntamen diligite inimicos vestros: benefacite, et mutuum date, nihil inde sperantes: et erit merces vestra multa, et eritis filii Altissimi, quia ipse benignus est super ingratos et malos. ³⁶ Estote ergo misericordes sicut et Pater vester misericors est.

³⁷ Nolite indicare, et non indicabimini: nolite condemnare, et non condemnabimini. Dinnitite, et dimittemini. ³⁸ Date, et dabitur vobis: mensuram bonam, et confertam, et coagitatam, et supereffluentem dabunt in sinum vestrum. ^kEadem quippe mensura, qua mensi fueritis, remetietur vobis. ³⁹ Dicebat autem illis et similitudinem: Numquid potest cæcus cæcum ducere? nonne ambo in foveam eadunt? ⁴⁰ ^lNon est discipulus super magistrum: perfectus autem omnis erit, si sit sicut magister eius. ⁴¹ ^mQuid autem vides festucam in oculo fratris tui, trabem autem, quæ in oculo tuo est, non consideras? ⁴² Aut quomodo potes dicere fratri tuo: Frater sine eiiciam festucam de oculo tuo: ipse in oculo tuo trabem non videns? Hypocrita eiice primum trabem de oculo tuo: et tunc perspicies ut edueas festucam de oculo fratris tui.

⁴³ ⁿNon est enim arbor bona, quæ facit fructus malos: neque arbor mala, faciens fructum bonum. ⁴⁴ Unaquæque enim arbor de fructu suo cognoscitur. Neque enim de spinis colligunt ficas: neque de rubo vindemiant uvam. ⁴⁵ Bonus homo de bono thesauro cordis sui profert bonum: et malus homo de malo thesauro profert malum. Ex abundantia enim cordis os loquitur. ⁴⁶ Quid autem vocatis me? Domine, Domine: et non facitis quæ dico?

²⁰ ^aMt 5, 2. — ²² ^bMt 5, 11. — ²⁴ ^cSir 31, 8; Am 6, 1. — ²⁵ ^dIs 65, 13. — ²⁷ ^eMt 5, 44. — ²⁹ ^f1 Cor 6, 7. — ³¹ ^gTob 4, 16; Mt 7, 12. — ³² ^bMt 5, 46. — ³⁴ ⁱDt 15, 8; Mt 5, 42. — ³⁸ ^kMt 7, 2; Me 4, 24. — ⁴⁰ ^lMt 10, 24; Io 13, 16. — ⁴¹ ^mMt 7, 3. — ⁴³ ⁿMt 7, 18; 12, 33. — ⁴⁶ ^oMt 7, 21; Rom 2, 13; Iac 1, 22.

⁴⁷ Omnis, qui venit ad me, et audit sermones meos, et faciet eos: ostendam vobis cui similis sit: ⁴⁸ similis est homini ædificanti domum, qui fudit in altum, et posuit fundamentum super petram. inundatione autem facta, illisum est flumen domui illi, et non potuit eam movere: fundata enim erat super petram. ⁴⁹ Qui autem audit, et non facit: similis est homini ædificanti domum suam super terram sine fundamento: in quam illisus est fluvius, et continuo cecidit: et facta est ruina domus illius magna.

de viro sapienti et stulto.

5. Editio miraculorum aliorum, 7, 1—17.

^{7.} ¹ Cum autem implesset omnia verba sua in aures plebis, intravit Capernaum. ² Centurionis autem eiusdem servus male habens, erat moriturus: qui illi erat pretiosus. ³ Et cum audisset de Iesu, misit ad eum seniores Iudeorum, rogans eum ut veniret, et salvaret servum eius. ⁴ At illi eum venissent ad Iesum, rogabant eum solicite, dicentes ei: Quia dignus est ut hoc illi præstes. ⁵ diligit enim gentem nostram: et synagogam ipse ædificavit nobis. ⁶ Jesus autem ibat cum illis. Et cum iam non longe esset a domo, misit ad eum Centurio amicos, dicens: Domine noli vexari: Non enim sum dignus ut sub tectum meum intres. ⁷ propter quod et meipsum non sum dignum arbitratus ut venirem ad te: sed dic verbo, et sanabitur puer meus. ⁸ nam et ego homo sum sub potestate constitutus, habens sub me milites: et dico huic vade, et vadit: et alii veni, et venit: et servo meo, fac hoc, et facit. ⁹ Quo audito Iesus miratus est: et conversus sequentibus se turbis, dixit: Amen dico vobis, nec in Israel tantam fidem inveni. ¹⁰ Et reversi, qui missi fuerant domum, invenerunt servum, qui languerat, sanum.

Servus
centurionis
sanatur.

¹¹ Et factum est: deinceps ibat in civitatem, quæ vocatur Naim: et ibant cum eo discipuli eius, et turba copiosa. ¹² Cum autem appropinquaret portæ civitatis, ecce defunctus efferebatur filius unicus matris sue: et hæc vidua erat: et turba civitatis multa cum illa. ¹³ Quam cum vidisset Dominus, misericordia motus super eam, dixit illi: Noli flere. ¹⁴ Et accessit, et tetigit loeulum. (Hi autem, qui portabant, steterunt) Et ait: Adolescens, tibi dico, surge. ¹⁵ Et resedit qui erat mortuus, et cœpit loqui. Et dedit illum matri sue. ¹⁶ Accepit autem omnes timor: et magnificabant Deum, dicentes: Quia propheta magnus surrexit in nobis: et quia Deus visitavit plebem suam. ¹⁷ Et exiit hic sermo in universam Iudeam de eo, et in omnem circa regionem.

adolescens
Naimensis
suscitatur.

6. Legatio Ioannis baptistæ, 7, 18—35.

¹⁸ Et nunciaverunt Ioanni discipuli eius de omnibus his. ¹⁹ ^dEt convocavit duos de discipulis suis Joannes, et misit ad Iesum, dicens: Tu es qui venturus es, an aliud expectamus? ²⁰ Cum autem venissent ad eum viri, dixerunt: Joannes Baptista misit nos ad te dicens: Tu es, qui venturus es, an aliud expectamus? ²¹ (in ipsa autem hora multos curavit a languoribus, et plagis, et spiritibus malis, et cœcis multis donavit visum.) ²² Et respondens, dixit illis: Euntes renunciate Ioanni quæ audistis, et vidistis: ^eQuia cœci vident, claudi ambulant, leprosi mundantur, surdi audiunt, mortui resurgunt, pauperes evangelizantur: ²³ et beatus est quicumque non fuerit scandalizatus in me.

Iesus
discipulis
Ioannis
respondet.

²⁴ Et cum discessissent nuncii Ioannis, cœpit de Ioanne dicere ad turbas: Quid existis in desertum videre? arundinem vento agitatam? ²⁵ Sed quid existis videre? hominem mollibus vestimentis indutum? Ecce qui in ueste pretiosa sunt et deliciis, in domibus regum sunt. ²⁶ Sed quid existis videre? prophetam? Utique dico vobis, et plusquam Prophetam: ²⁷ ⁱhic est, de quo scriptum est:

baptistam
summis
laudibus
effert.

Ecce mitto angelum meum ante faciem tuam, qui præparabit viam tuam ante te.

²⁸ Dico enim vobis: Maior inter natos mulierum propheta Ioanne Baptista nemo est, qui autem minor est in regno Dei, maior est illo. ²⁹ Et omnis populus

^{7.} ¹ ^aMt 8, 5. — ⁶ ^bMt 8, 8. — ¹⁶ ^cInf 24, 19; Io 4, 19. — ¹⁹ ^dMt 11, 2. — ²² ^eIs 35, 5. — ²⁷ ^fMal 3, 1; Mt 11, 10; Mc 1, 2.

audiens et publicani, iustificaverunt Deum, baptizati baptismō Ioannis. ³⁰ Pharisæi autem, et legis periti consilium Dei spreverunt in semetipsos, non baptizati ab eo.

³¹ Ait autem Dominus: ^aCui ergo similes dicam homines generationis huius? et cui similes sunt? ³² Similes sunt pueris sedentibus in foro, et loquentibus adinvicem, et dicentibus:

Cantavimus vobis tibiis, et non saltastis: lamentavimus, et non plorastis.

³³ ^bVenit enim Ioannes Baptista, neque manducans panem, neque bibens vinum, et dieitis: Daemonium habet. ³⁴ Venit Filius hominis manducans, et bibens, et dieitis: Ecce homo devorator, et bibens vinum, amicus publicanorum, et peccatorum. ³⁵ Et iustificata est sapientia ab omnibus filiis suis.

7. Conversio Mariæ Magdalene et ministerium mulierum, 7, 36—8, 3.

³⁶ Rogabat autem illum quidam de Pharisæis ut manducaret eum illo. Et ingressus domum Pharisæi discubuit. ³⁷ ^cEt ecce mulier, quæ erat in civitate peccatrix, ut cognovit quod accubuissest in domo Pharisæi, attulit alabastrum unguenti: ³⁸ et stans retro secus pedes eius, lacrymis cœpit rigare pedes eius, et capillis capitī sui tergebat, et osculabatur pedes eius, et unguento ungebat. ³⁹ Videns autem Pharisæus, qui vocaverat eum, ait intra se dicens: Hic si esset propheta, sciret utique, quæ, et qualis est mulier, quæ tangit eum: quia peccatrix est. ⁴⁰ Et respondens Iesus, dixit ad illum: Simon, habeo tibi aliquid dicere. At ille ait: Magister, die. ⁴¹ Duo debitores erant cuidam fœneratori: unus debebat denarios quingentos, et aliis quinquaginta. ⁴² Non habentibus illis unde redderent, donavit utrisque. Quis ergo eum plus diligit? ⁴³ Respondens Simon dixit: Æstimo quia is, cui plus donavit. At ille dixit ei: Reete iudicasti. ⁴⁴ Et conversus ad mulierem, dixit Simoni: Vides hanc mulierem? Intravi in domum tuam, aquam pedibus meis non dedisti: hæc autem lacrymis rigavit pedes meos, et capillis suis tersit. ⁴⁵ Osculum mihi non dedisti: hæc autem ex quo intravit, non cessavit osculari pedes meos. ⁴⁶ Oleo caput meum non unxisti: hæc autem unguento unxit pedes meos. ⁴⁷ Propter quod dico tibi: Remittuntur ei peccata multa, quoniam dilexit multum. Cui autem minus dimittitur, minus diligit. ⁴⁸ Dicit autem ad illam: ^dRemittuntur tibi peccata. ⁴⁹ Et cœperunt qui simul accumbebant, dicere intra se: Quis est hic, qui etiam peccata dimittit? ⁵⁰ Dicit autem ad mulierem: Fides tua te salvam fecit: vade in pace.

⁵¹ 8. ¹ Et factum est deinceps, et ipse iter faciebat per civitates, et castella prædicans, et evangelizans regnum Dei: et duodecim cum illo, ² et mulieres aliquæ, quæ erant curatæ a spiritibus malignis, et infirmitatibus: ^eMaria, quæ vocatur Magdalene, de qua septem dæmonia exierant, ³ et Ioanna uxor Chusæ procuratoris Herodis, et Susanna, et aliæ multæ, quæ ministrabant ei de facultatibus suis.

8. Parabola seminantis, 8, 4—18.

⁴ Cum autem turba plurima convenirent, et de civitatibus properarent ad eum, dixit per similitudinem: ⁵ ^fExiit qui seminat, seminare semen suum: et dum seminat, aliud cecidit secus viam, et conculeatum est, et volueres cœli comediderunt illud. ⁶ Et aliud cecidit supra petram: et natum aruit, quia non habebat humorem. ⁷ Et aliud cecidit inter spinas, et simul exortæ spinæ suffocaverunt illud. ⁸ Et aliud cecidit in terram bonam: et ortum fecit fructum centuplum. Hæc dicens clamabat: Qui habet aures audiendi, audiat.

⁹ Interrogabant autem eum discipuli eius, quæ esset hæc parabola. ¹⁰ Quibus ipse dixit: Vobis datum est nosse mysterium regni Dei, ceteris autem in parabolis: ¹¹ ^gut videntes non videant, et audientes non intelligent.

¹¹ Est autem hæc parabola: Semen est verbum Dei. ¹² Qui autem secus viam, hi sunt qui audiunt: deinde venit diabolus, et tollit verbum de corde eorum, ne credentes salvi fiant. ¹³ Nam qui supra petram: qui cum audierint, cum gaudio

³¹ ^aMt 11, 16. — ³³ ^bMt 3, 4; Mc 1, 6. — ³⁷ ^cMt 26, 7; Mc 14, 3; Io 12, 3. — ⁴⁸ ^dMt 9, 2. — ⁸, 2 ^eMc 16, 9. — ⁵ ^fMt 13, 3; Mc 4, 3. — ¹⁰ ^gIs 6, 9; Mt 13, 14; Mc 4, 12; Io 12, 40; Act 28, 6; Rom 11, 8.

suscipiunt verbum: et hi radices non habent: qui ad tempus credunt, et in tempore temptationis recedunt. ¹⁴ Quod autem in spinas cecidit: hi sunt, qui audierunt, et a sollicitudinibus, et divitiis, et voluptatibus vitae euntes, suffocantur, et non referunt fructum. ¹⁵ Quod autem in bonam terram: hi sunt, qui in corde bono et optimo audientes verbum retinent, et fructum afferunt in patientia.

¹⁶ ^aNemo autem lucernam accendens, operit eam vase, aut subitus lectum ponit: sed supra candelabrum ponit, ut intrantes videant lumen. ¹⁷ ^bNon est ^{cum monitione conveniente.} enim occultum, quod non manifestetur: nec absconditum, quod non cognoscatur, et in palam veniat. ¹⁸ Videte ergo quomodo audiatis? ^cQui enim habet, dabitur illi: et quicumque non habet, etiam quod putat se habere, auferetur ab illo.

9. De cognatis Christi, 8, 19—21.

¹⁹ ^dVenerunt autem ad illum mater, et fratres eius, et non poterant adire eum præ turba. ²⁰ Et nunciatum est illi: Mater tua, et fratres tui stant foris, volentes te videre. ²¹ Qui respondens, dixit ad eos: Mater mea, et fratres mei hi sunt, qui verbum Dei audiunt, et faciunt.

10. Editio miraculorum aliorum, 8, 22—56.

²² ^eFactum est autem in una dierum: et ipse ascendit in naviculam, et discipuli eius, et ait ad illos: Transfretemus trans stagnum. Et ascenderunt. ²³ Et navigantibus illis, obdormivit, et descendit procella venti in stagnum, et complebantur, et periclitabantur. ²⁴ Accedentes autem suscitaverunt eum, dicentes: Präceptor, perimus. At ille surgens, increpavit ventum, et tempestatem aquæ, et cessavit: et facta est tranquillitas. ²⁵ Dixit autem illis: Ubi est fides vestra? Qui timentes, mirati sunt ad invicem, dicentes: Quis putas hic est, quia et ventis, et mari imperat, et obediunt ei?

<sup>Venti
et mare
obedient,</sup>

²⁶ Et navigaverunt ad regionem Gerasenorum, quæ est contra Galilæam. ²⁷ Et cum egressus esset ad terram, occurrit illi vir quidam, qui habebat dæmonium iam temporibus multis, et vestimento non inducebatur, neque in domo manebat, sed in monumentis. ²⁸ Is, ut vidit Iesum, procidit ante illum: et exclamans voce magna, dixit: Quid mihi, et tibi est Iesu Fili Dei Altissimi? obsecro te, ne me torqueas. ²⁹ Praecipiebat enim spiritui immundo ut exiret ab homine. Multis enim temporibus arripierebat illum, et vinciebatur catenis, et compedibus custoditus, et ruptis vinculis agebatur a dæmonio in deserta. ³⁰ Interrogavit autem illum Jesus, dicens: Quod tibi nomen est? At ille dixit: Legio: quia intraverant dæmonia multa in eum. ³¹ Et rogabant illum ne imperaret illis ut in abyssum irent. ³² Erat autem ibi grex porcorum multorum pascentium in monte: et rogabant eum, ut permitteret eis in illos ingredi. Et permisit illis. ³³ Exierunt ergo dæmonia ab homine, et intraverunt in porcos: et impetu abiit grex per præeps in stagnum, et suffocatus est. ³⁴ Quod ut viderunt factum qui pascebant, fugerunt, et nunciaverunt in civitatem, et in villas. ³⁵ Exierunt autem videre quod factum est, et venerunt ad Iesum: et invenerunt hominem sedentem, a quo dæmonia exierant, vestitum, ac sana mente ad pedes eius, et timuerunt. ³⁶ Nunciaverunt autem illis et qui viderant, quomodo sanus factus esset a legione: ³⁷ et rogaverunt illum omnis multitudo regionis Gerasenorum ut discederet ab ipsis: quia magno timore tenebantur. Ipse autem ascendens navim, reversus est. ³⁸ Et rogabat illum vir, a quo dæmonia exierant, ut cum eo esset. Dimisit autem eum Jesus, dicens: ³⁹ Redi in domum tuam, et narra quanta tibi fecit Deus. Et abiit per universam civitatem, prædicans quanta illi fecisset Jesus.

<sup>dæmoni-
acus
Gerasenus
liberatur,</sup>

⁴⁰ Factum est autem cum rediisset Jesus, exceperit illum turba, erant enim omnes expectantes eum. ⁴¹ ^fEt ecce venit vir, cui nomen Iairus, et ipse princeps synagogæ erat: et cecidit ad pedes Iesu, rogans eum ut intraret in domum eius, ⁴² quia unica filia erat ei fere annorum duodecim, et hæc moriebatur. Et contigit, dum iret, a turbis comprimebatur. ⁴³ Et mulier quædam erat in fluxu sanguinis

<sup>haemorrhœ-
issa sanatur
et filia Iairi
suscitatur.</sup>

¹⁶ ^aMt 5, 15; Mc 4, 21. — ¹⁷ ^bMt 10, 26; Mc 4, 22. — ¹⁸ ^cMt 13, 12; 25, 29. — ¹⁹ ^dMt 12, 46; Mc 3, 31. — ²² ^eMt 8, 23; Mc 4, 36. — ⁴¹ ^fMt 9, 18; Mc 5, 22.

ab annis duodecim, quæ in medicos erogaverat omnem substantiam suam, nec ab ullo potuit curari: ⁴⁴ accessit retro, et tetigit simbriam vestimenti eius: et confessim stetit fluxus sanguinis eius. ⁴⁵ Et ait Iesus: Quis est, qui me tetigit? Negantibus autem omnibus, dixit Petrus, et qui cum illo erant: Praeceptor, turbæ te comprimunt, et affligunt, et dicis: Quis me tetigit? ⁴⁶ Et dixit Iesus: Tetigit me aliquis, nam ego novi virtutem de me exiisse. ⁴⁷ Videns autem mulier, quia non latuit, tremens venit, et procidit ante pedes eius: et ob quam causam tetigerit eum, indicavit coram omni populo; et quemadmodum confessim sanata sit. ⁴⁸ At ipse dixit ei: Filia, fides tua salvam te fecit: vade in pace. ⁴⁹ Adhuc illo loquente, venit quidam ad principem synagogæ, dicens ei: Quia mortua est filia tua, noli vexare illum. ⁵⁰ Iesus autem, auditio hoc verbo, respondit patri pueræ: Noli timere, crede tantum, et salva erit. ⁵¹ Et cum venisset dominum, non permisit intrare secum quemquam, nisi Petrum, et Iacobum, et Ioannem, et patrem, et matrem pueræ. ⁵² Flebant autem omnes, et plangebant illum. At ille dixit: Nolite flere, non est mortua pueræ, sed dormit. ⁵³ Et deridebant eum, scientes quod mortua esset. ⁵⁴ Ipse autem tenens manum eius clamavit, dicens: Pueræ, surge. ⁵⁵ Et reversus est spiritus eius, et surrexit continuo. Et iussit illi dari manducare. ⁵⁶ Et stupuerunt parentes eius, quibus præcepit ne alieni dicerent quod factum erat.

11. Missio et institutio apostolorum, 9, 1—6.

9. ¹ Convocatis autem duodecim Apostolis, dedit illis virtutem, et potestatem super omnia dæmonia, et ut languores curarent. ² Et misit illos prædicare regnum Dei, et sanare infirmos.

³ ^bEt ait ad illos: Nihil tuleritis in via, neque virgam, neque peram, neque panem, neque pecuniam, neque duas tunicas habebatis. ⁴ Et in quamecumque domum intraveritis, ibi manete, et inde ne exeatis. ⁵ Et quicumque non receperint vos: cœxeunte de civitate illa, etiam pulverem pedum vestrorum excutite in testimonium supra illos.

⁶ Egressi autem circuibant per castella evangelizantes, et curantes ubique.

12. Herodis tetrarchæ hæsitatio, 9, 7—9.

⁷ ^aAudivit autem Herodes tetrarcha omnia, quæ fiebant ab eo, et hæsitabat eo quod diceretur ⁸ a quibusdam: Quia Iohannes surrexit a mortuis: a quibusdam vero: Quia Elias apparuit: ab aliis autem: Quia propheta unus de antiquis surrexit. ⁹ Et ait Herodes: Ioannem ego decollavi: Quis est autem iste, de quo ego talia audio? Et quærebatur videre eum.

III. A saturatione quinque milium usque ad iter ultimum, 9, 10—18, 30.

1. Saturatio quinque milium, 9, 10—17.

¹⁰ Et reversi Apostoli, narraverunt illi quæcumque fecerunt: et assumptis illis secessit seorsum in locum desertum, qui est Bethsaida. ¹¹ Quod cum cognovissent turbæ, secentæ sunt illum: et exceptit eos, et loquebatur illis de regno Dei, et eos, qui cura indigebant, sanabat.

¹² Dies autem cœperat declinare. Et accedentes duodecim dixerunt illi: ^cDimitte turbas, ut euntes in castella, villasque quæ circa sunt, divertant, et inveniant escas: quia hic in loco deserto sumus. ¹³ Ait autem ad illos: Vos date illis manducare. At illi dixerunt: ^dNon sunt nobis plus quam quinque panes, et duo pisces: nisi forte nos eamus, et emamus in omnem hanc turbam escas. ¹⁴ Erant autem fere viri quinque millia. Ait autem ad discipulos suos: Facite illos discumbere per convivia quinquagenos. ¹⁵ Et ita fecerunt. Et discumbere fecerunt omnes. ¹⁶ Acceptis autem quinque panibus, et duobus piscibus, respexit in cælum, et benedixit illis: et fregit, et distribuit discipulis suis, ut ponerent ante turbas. ¹⁷ Et manducaverunt omnes, et saturati sunt. Et sublatum est quod superfluit illis, fragmentorum cophini duodecim.

^{9,} ¹ ^aMt 10, 1; Mc 3, 13. — ³ ^bMt 10, 9; Mc 6, 8. — ⁵ ^cAct 13, 51. — ⁷ ^dMt 14, 1; Mc 6, 14. — ¹² ^eMt 14, 15; Mc 6, 36. — ¹³ ^fIo 6, 9.

Missi cum
potestate

et instructi

prædican
et sanant.

Dubitat,
quis Iesus
sit.

Iesus
doct et
sanat.

turbas
satiat.

2. Confessio Simonis Petri, 9, 18—27.

¹⁸ ^aEt factum est cum solus esset orans, erant cum illo et discipuli: et interrogavit illos, dicens: Quem me dicunt esse turbæ? ¹⁹ At illi responderunt, et dixerunt: Ioannem Baptistam, alii autem Eliam, alii vero quia unus Propheta de prioribus surrexit. ²⁰ Dixit autem illis: Vos autem quem me esse dicitis? Respondens Simon Petrus dixit: Christum Dei.

²¹ At ille increpans illos, præcepit ne cui dicerent hoc, ²² dicens: ^bQuia oportet mortem ac resurrectiōnēm suām prædicēt. ^c Dicebat autem ad omnes: Si quis vult post me venire, abneget semetipsum, et tollat crucem suam quotidie, et sequatur me. ²⁴ ^dQui enim voluerit animam suam salvam facere, perdet illam: nam qui perdiderit animam suam propter me, salvam faciet illam. ²⁵ quid enim proficit homo, si luceretur universum mundum, se autem ipsum perdat, et detrimentum sui faciat? ²⁶ ^eNam qui me erubuerit, et meos sermones: hunc Filius hominis erubescet cum venerit in maiestate sua, et Patris, et sanctorum angelorum. ²⁷ ^fDico autem vobis vere: sunt aliqui hic stantes, qui non gustabunt mortem donec videant regnum Dei.

3. Transfiguratio Domini, 9, 28—36.

²⁸ ^gFactum est autem post hæc verba fere dies octo, et assumpsit Petrum, et Iacobum, et Ioannem, et ascendit in montem ut oraret. ²⁹ Et facta est, dum oraret, species vultus eius altera: et vestitus eius albus et refulgens. ³⁰ Et ecce duo viri loquebantur cum illo. Erant autem Moyses, et Elias. ³¹ visi in maiestate: et dicebant excessum eius, quem completurus erat in Ierusalem. ³² Petrus vero, et qui cum illo erant, gravati erant somno. Et evigilantes viderunt maiestatem eius, et duos viros, qui stabant cum illo. ³³ Et factum est cum discederent ab illo, ait Petrus ad Iesum: Praeceptor, bonum est nos hic esse: et faciamus tria tabernacula, unum Tibi, et unum Moysi, et unum Eliæ: nesciens quid diceret. ³⁴ Hæc autem illo loquente, facta est nubes, et obumbravit eos: et timuerunt, intrantibus illis in nubem. ³⁵ Et vox facta est de nube, dicens: ^bHic est Filius meus dilectus, ipsum audite. ³⁶ Et dum fieret vox, inventus est Iesus solus.

Et ipsi tacuerunt, et nemini dixerunt in illis diebus quidquam ex his, quæ viderant. ³⁷ apostoli facient.

4. Sanatio pueri dæmoniaci, 9, 37—43.

³⁷ Factum est autem in sequenti die, descendantibus illis de monte, occurrit illis turba multa. ³⁸ ⁱEt ecce vir de turba exclamavit, dicens: Magister, obsecro te, respice in filium meum quia unicus est mihi: ³⁹ et ecce spiritus apprehendit eum, et subito clamat, et elidit, et dissipat eum cum spuma, et vix discedit dilanians eum: ⁴⁰ et rogavi discipulos tuos ut eiicerent illum, et non potuerunt. ⁴¹ Respondens autem Jesus, dixit: O generatio infidelis, et perversa, usquequo ero apud vos, et patiar vos? Adduc huc filium tuum. ⁴² Et cum acceperet, elisit illum dæmonium, et dissipavit. ⁴³ Et increpavit Iesus spiritum immundum, et sanavit puerum, et reddidit illum patri eius.

5. Doctrinæ variæ, 9, 44—50.

⁴⁴ Stupebant autem omnes in magnitudine Dei: omnibusque mirantibus in omnibus, quæ faciebat, dixit ad discipulos suos: Ponite vos in cordibus vestris sermones istos: Filius enim hominis futurum est ut tradatur in manus hominum. ⁴⁵ At illi ignorabant verbum istud, et erat velatum ante eos ut non sentirent illud: et timebant eum interrogare de hoc verbo.

⁴⁶ ^kIntravit autem cogitatio in eos, quis eorum maior esset. ⁴⁷ At Jesus videns cogitationes cordis illorum, apprehendit puerum, et statuit illum secus se, ⁴⁸ et

¹⁸ ^aMt 16, 13; Mc 8, 27. — ²² ^bMt 17, 21; Mc 8, 31. — ²³ ^cMt 10, 38; 16, 24; Mc 8, 34; Inf 14, 27. — ²⁴ ^dInf 17, 33; Io 12, 25. — ²⁶ ^eMt 10, 33; Mc 8, 38; 2 Tim 2, 12. — ²⁷ ^fMt 16, 28; Mc 8, 39. — ²⁸ ^gMt 17, 1; Mc 9, 1. — ³⁵ ^{h2} Ptr 1, 17. — ³⁸ ⁱMt 17, 14; Mc 9, 16. — ⁴⁶ ^kMt 18, 1; Mc 9, 33.

ait illis: Quicumque suscepit puerum istum in nomine meo, me recipit: et qui cumque me receperit, recipit eum, qui me misit. Nam qui minor est inter vos omnes, hic maior est.

^{de iemula-} ^{tione.} ⁴⁹ Respondens autem Iohannes dixit: Praeceptor, vidimus quendam in nomine tuo eiicientem dæmonia, et prohibiūmus eum: quia non sequitur nobiscum. ⁵⁰ Et ait ad illum Iesus: Nolite prohibere: qui enim non est adversum vos, pro vobis est.

6. Jesus iter in Ierusalem ingreditur, 9, 51—62.

Compleatur dies assumptionis eius, et ipse faciem suam firmavit ut iret in Ierusalem.

a Samaritanis non recipitur, ⁵¹ Factum est autem dum completerentur dies assumptionis eius, et ipse faciem suam firmavit ut iret in Ierusalem.

⁵² Et misit nuncios ante conspectum suum: et euites intraverunt in civitatem Samaritanorum ut pararent illi. ⁵³ Et non receperunt eum, quia facies eius erat eunitis in Ierusalem. ⁵⁴ Cum vidissent autem discipuli eius Iacobus, et Iohannes, dixerunt: Domine, vis dicimus ut ignis descendat de caelo, et consumat illos?

⁵⁵ Et conversus increpavit illos, dicens: Nescitis eius spiritus estis. ⁵⁶ ^aFilius hominis non venit animas perdere, sed salvare. Et abierunt in aliud castellum.

⁵⁷ alium repellit et alias vocat. ⁵⁷ Factum est autem: ambulantibus illis in via, dixit quidam ad illum: Sequar te quocumque ieris. ⁵⁸ Dixit illi Iesus: ^bVulpes foveas habent, et volucres caeli nidos: Filius autem hominis non habet ubi caput reclinet. ⁵⁹ Ait autem ad alterum: Sequere me, ille autem dixit: Domine permitte mihi primum ire, et sepelire patrem meum. ⁶⁰ Dixitque ei Iesus: Sine ut mortui sepeliant mortuos suos: tu autem vade, et annuncia regnum Dei. ⁶¹ Et ait alter: Sequar te Domine, sed permitte mihi primum renuntiare his, quae domi sunt. ⁶² Ait ad illum Iesus: Nemo mittens manum suam ad aratrum, et respiciens retro, aptus est regno Dei.

7. Missio et institutio discipulorum, 10, 1—16.

Ante factum suum eos mittit, et instruit, ^{10.} Post haec autem designavit Dominus et alios septuaginta duos, et misit illos binos ante faciem suam in omnem civitatem, et locum, quo erat ipse venturus.

² Et dicebat illis: ^cMessis quidem multa, operarii autem pauci. Rogate ergo dominum messis ut mittat operarios in messem suam. ³ Ite: ^decce ego mitto vos sicut agnos inter lupos. ⁴ ^eNolite portare sacendum, neque peram, neque calceamenta, neque neminem per viam salutaveritis. ⁵ In quacumque domum intraveritis, primum dicite: pax huic domui: ⁶ et si ibi fuerit filius pacis, requiescat super illum pax vestra: si autem, ad vos revertetur. ⁷ In eadem autem domo manete edentes, et bibentes quae apud illos sunt: ^fgignus est enim operarius mercede sua. Nolite transire de domo in domum. ⁸ Et in quacumque civitatem intraveritis, et suscepient vos, manducate quae apponuntur vobis: ⁹ et curate infirmos, qui in illa sunt, et dicite illis: Appropinquavit in vos regnum Dei. ¹⁰ In quacumque autem civitatem intraveritis, et non suscepient vos, exeunte in plateas eius, dicite: ¹¹ ^hEtiam pulverem, qui adhæsit nobis de civitate vestra, extergimus in vos: tamen hoc scitote, quia appropinquavit regnum Dei. ¹² Dico vobis, quia Sodomis in die illa remissius erit, quam illi civitati.